
 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

EDITAL N.º 121/2024-PEN 
  

            CERTIDÃO 
Certificamos que o presente documento  
foi publicado no site www.pen.uem.br  

no dia 21 de novembro de 2024. 
                          Jefferson Bertucci 

 Publica o resultado final do processo de seleção 
de professores supervisores do Pibid/UEM, 
referente aos editais n.º 093/2024-PEN-
REPUBLICAÇÃO e n.º 094/2024-PEN-2.ª 
REPUBLICAÇÃO. 

 
A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá (PEN/UEM), no uso de 

suas atribuições e considerando: 
Os editais n.º 093/2024-PEN-REPUBLICAÇÃO, n.º 094/2024-PEN-2.ª 

REPUBLICAÇÃO e o n.º 110/2024-PEN. 
 
RESOLVE: 
 

 1. Publicar o resultado final do processo de seleção de professores supervisores do 
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da Universidade Estadual de Maringá 
(Pibid/UEM), referente aos editais n.º 093/2024-PEN-REPUBLICAÇÃO e n.º 094/2024-PEN-
2.ª REPUBLICAÇÃO. 
 
 1.1. SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO CIANORTE: CULTURA DIGITAL E 
TECNOLOGIA NA EDUCAÇÃO 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Bárbara Maria Ferreira 

Franciele Maniero 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Tatiane Hernandes Riche Fogasse da Silva 

2.º Sheila Cristina Pedroso 

3.º Jaqueline Comitre Piza 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 14/2024-DPD participaram da comissão de 
avaliação: 

Profa. Dra. Marli Delmonico de Araujo Futata  
Profa. Dra. Gislaine Aparecida Valadares de Godoy 

 
1.2. SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO – LINGUAGEM MATEMÁTICA  
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Jane Cristina Limeira da Silva 

Lilian Mara Bonette Bianchini 

Veridiana do Nascimento Amaral 
 

 
 
 

http://www.pen.uem.br/


 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Luciana Cristina de Oliveira 

2.º Michelle Liana Soria Cuesta Baggio 

3.º Claudiceia Linhares de Almeida Bezerra 

4.º Adriana Aparecida Vaz da Costa 

5.º Keilla Francieli Marana da Fonseca 

6.º Ione Dias Rodrigues 

7.º Patrícia Maria Garcia Alencar 

8.º Fernando Gustavo Ambrosio Bilieri 

9.º Juliana Corrêa de Lima Gallina 

10.º Neide Jose de Moraes Watanabe 

11.º Juceli Gomes Gonçalves da Silva 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 029/2024 – DTP participaram da comissão 
de avaliação: 

Prof. Luciana Figueiredo Lacanallo 
Prof. Simone Sartori Jabur 

 
 1.3. SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO: EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Nadia Maria Qualio 

Paula Edicléia França Bacaro 
 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Michelle Liana Soria Cuesta Baggio Não compareceu à entrevista 

Rozane Zufa Não atua em sala de recurso multifuncional 

Aline Pedro Feza Não atua em sala de recurso multifuncional 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 029/2024 participaram da comissão de 
avaliação: 

Profa. Gizeli Aparecida Ribeiro de Alencar 
Profa. Eloiza Elena da Silva Martinucci 
 
1.4. SUBPROJETO: BIOLOGIA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Ana Marcia Ponvequi Hernandes de Souza 

Cleyton Machado De Oliveira 

José Nunes dos Santos 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Marlene Rodrigues Da Silva 

2.º Luciana Takahashi Hatanaka 

3.º Adelirian Martins Lara Lopes 

4.º Fábio Fermino 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

5.º Adriana Felix Dos Anjos 

6.º Luiz Felipe Carvalho Marinho 

7.º Arianne Francielle Silva Brão 

8.º Esther Porto Fatel Moralez 

9.º Marie Eliza Zamberlan Da Silva 

10.º Ivanda Burin 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 022/2024-DBI participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof: Fabiana Aparecida de Carvalho 
Prof: André Luis de Oliveira 

 
 1.5. SUBPROJETO: CIÊNCIAS SOCIAIS 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Danilo César Macri Lazare 

Nicolle Montalvão Pereira 

Paola Victor Amaral Benassi 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Rafael Adilio Silveira dos Santos 

2.º André Almeida da Silva 

3.º Fernanda Martins Valotta 

4.º João Henrique da Silva 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 004/2024-DCS participaram da comissão 
de avaliação: 

Prof: Fagner Carniel 
Prof: Renata Oliveira dos Santos 

 
1.6. SUBPROJETO: EDUCAÇÃO FÍSICA – SEDE  
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Rafael Bernardo da Silva 

Reginaldo Aparecido Jacomini 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Leydes Aparecida Coelho 

2.º Sueli Rodrigues Gomes 

3.º Diorges Ricardo da Silva 

4.º Rosangela Maria José Vendrametto 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 027/2024-DEF participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof. Dr. Antonio Carlos Monteiro de Miranda  
Profa. Dra. Vânia de Fátima Matias de Souza 

 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

1.7. SUBPROJETO: EDUCAÇÃO FÍSICA – IVAIPORÃ 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Marcos Costa de Souza 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 04/2024-DMO participaram da comissão de 
avaliação: 

Profa. Dra. Andréia Paula Basei 
Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato 
 
1.8. SUBPROJETO: FILOSOFIA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Anny Kátia da Silva Pinto 

Fernando Marinheiro da Silva  

Guilherme de Paula Lopes 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Antonio Pereira dos Santos 

2.º Raquel Fiaes Jordão Rosa 

3.º  Julio Cesar de Paula Rodrigues 
 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Eliete Silvana Moreira Não compareceu à entrevista  
 

Os professores nomeados pela Portaria no 011/2024-DFL participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof. Dr. José Antônio Martins  
Prof. Dr. Mateus Ricardo Fernandes Ferreira 
 
1.9. SUBPROJETO: GEOGRAFIA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Haroldo José da Silva Junior 

Márcio Reis Tavares 

Marta Tokunaga 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Rosely Bagini Guarido 

2.º Liz Aparecida Rocha Campano 

3.º Marcelo Junior dos Santos 

4.º Sandraléia Domingues Lara 

5.º Jocel José de Souza 

6.º Ronaldo Rodrigues Cardoso 

7.º Janaina Aparecida da Silva Poletto 
 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Os professores nomeados pela Portaria no 16/2024-DGE participaram da comissão de 
avaliação: 

Profa. Maria das Graças de Lima 
Prof Claudivam Sanches Lopes 
 
1.10. SUBPROJETO: HISTÓRIA  
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Ana Paula Paulino de Oliveira 

Juliano Gualberto Ribeiro 

Sergio Alvarez da Silva 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Luci de Miranda Villani 

2.º Jeferson Silva Ribeiro 

3.º Joanistela Gonçalves Mendes de Araújo 

4.º Deiner Zago Manarin 

5.º Vitor Aparecido Molina 

6.º Elaine Angela Bogo Pavani 

7.º Keila Patricia Souza Rocha Molina 

8.º Eliane Regina Campagnolli Pereira 

9.º Viviane Aparecida do Desterro Ferreira Torres 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 026/2024 – DHI participaram da comissão 
de avaliação: 

Prof. Dr. Ailton José Morelli 
Profa. Dra. Márcia Elisa Teté Ramos 
 
1.11. SUBPROJETO: LÍNGUA INGLESA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Camila Alves   

Larissa Santana Lopes 

Ligia Maria Fabretti 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Matheus Aniecevski - 4o lugar  

2.º Márcia Alamino Cardoso de Alcântara - 5o lugar  

3.º Irene Rodrigues Batista da Silva - 6o lugar  

4.º Vanda Lúcia da Silva Jeremias - 7o lugar  

5.º Ana Cristina da Silva - 8o lugar 

6.º Eliane Sabec Baraviera - 9o lugar 

7.º  Válter Luiz Mesti - 10o lugar  

8.º  Neuza Maria Melchiotti Gonçalves - 11o lugar 
 

 
 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Não classificados: 

Candidato Motivos 

Renata Priscila Zaupa Xavier Não compareceu à entrevista. 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.º 019/2024 DLM participaram da comissão 
de avaliação: 

Prof. Dra. Josimayre Novelli 
Prof. Dra. Geniane Diamante Ferreira Ferreira 
 
1.12. SUBPROJETO: MATEMÁTICA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Ademir Pereira Junior 

Cristina Kozan de Brito 

Marli Aparecida Soares de Oliveira 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Érica Gambarotto Jardim Bergamim 

2.º Fernando Constantino 

3.º Lucivaldo Almeida Neponuceno 

4.º Andrea Rubia Ferreira 

5.º Julio Cesar Coelho 

6.º Débora Aparecida da Silva 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 026/2024 participaram da comissão de 
avaliação: 

Profa. Dra. Sandra Regina D’ Antonio Verrengia 
           Prof. Dr. Eduardo de Amorim Neves 
 
 1.13. SUBPROJETO: PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO INTEGRAL - CIANORTE 

 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Ludiane Lopes Volpato da Cunha 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Daniela Bessani Silva 

2.º Jaqueline Comitre Piza 
 

Os professores nomeados pela Portaria no 015/2024-DPD participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof.ª Dr.ª Gislaine Aparecida Valadares de Godoy 
Prof.ª Dr.ª Marli Delmonico de Araujo Futata 
 
1.14. SUBPROJETO: QUÍMICA 
 

Classificados em ordem alfabética: 

Candidato 

Ana Paula Barbosa da Silva Giardini 



 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

Ricardo Bossoni 

Walber Arantes da Silva 
 

Cadastro de reserva em ordem de classificação: 

Classificação Candidato 

1.º Ana Lúcia Scapin 

2.º Solange Paula Gonçalves 
 

Os professores nomeados pela Portaria n.o 044/2024-DQI participaram da comissão de 
avaliação: 

Prof. Dr. Jaime da Costa Cedran 
Profª. Drª. Ananda Jacqueline Bordoni 
Profª. Drª Débora Piai Cedran 
Profª. Drª Tânia do Carmo Ribeiro (suplente) 

 
PUBLIQUE-SE. 

 
Maringá, 21 de novembro de 2024. 

 
 

 
 
 

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito 
Assessora Especial dos Programas e Projetos da PEN 


		2024-11-21T14:49:17-0300




